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Obligații de plată către ANCOM 12
Sancționare contravențională/administrativă 29
Litigii de muncă 3
Insolvență 157
Altele 6

12. Date financiare

Bugetul de venituri și cheltuieli - 2023
- mii RON -

Denumirea indicatorilor

I. Credite
de

angajament
COD PROGRAM  2023

II. Credite
bugetare

VENITURI - TOTALE 368.026
Venituri din cota pe cifra de afaceri în domeniul comunicațiilor
electronice 12.10.08 1
Tarife de utilizare a spectrului și a resurselor de numerotație 30.10.14 365.030
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.319
Tarife de monitorizare 34.10.03 3
Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte
instituții de specialitate 35.10.01.02 300
Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 20
Alte venituri 36.10.50 343
Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice 39.10.01 10
TOTAL CHELTUIELI - COMUNICAȚII I 85.10.01 502.987

II 367.925

CHELTUIELI CURENTE I 01 294.262
II 298.971

CHELTUIELI DE CAPITAL I 70 208.725
II 68.954

CHELTUIELI CURENTE – TOTAL, din care: I 01 294.262
II 298.971

TITLUL I. CHELTUIELI   DE PERSONAL I 10 200.859
II 200.859

Cheltuieli salariale în bani I 10.01 195.012
II 195.012

Salarii de bază I 10.01.01 185.498
II 185.498

Alte sporuri I 10.01.06 84
II 84

Fond de premii I 10.01.08 3.645
II 3.645

Drepturi de delegare I 10.01.13 2.040
II 2.040

Alte drepturi salariale în bani I 10.01.30 3.745
II 3.745

Cheltuieli salariale în natură I 10.02 1.323
II 1.323

Vouchere de vacanță I 10.02.06 1.055
II 1.055

Alte drepturi salariale în natură I 10.02.30 268
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- mii RON -

Denumirea indicatorilor

I. Credite
de

angajament
COD PROGRAM  2023

II. Credite
bugetare

II 268

Contribuții I 10.03 4.524
II 4.524

Contribuția asiguratorie pentru muncă I 10.03.07 4.524
II 4.524

TITLUL II. BUNURI ȘI SERVICII I 20 80.284
II 84.993

Bunuri și servicii I 20.01 58.319
II 62.089

Furnituri de birou I 20.01.01 459
II 459

Materiale pentru curățenie I 20.01.02 290
II 290

Incălzit, iluminat și forță motrică I 20.01.03 29.784
II 31.519

Apă, canal și salubritate I 20.01.04 265
II 295

Carburanți și lubrifianți I 20.01.05 2.031
II 2.153

Piese de schimb I 20.01.06 274
II 274

Transport I 20.01.07 29
II 29

Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet I 20.01.08 2.434
II 2.664

Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional I 20.01.09 13.630
II 14.628

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare I 20.01.30 9.123
II 9.778

Reparații curente I 20.02 1.845
II 1.864

Bunuri de natura obiectelor de inventar I 20.05 1.065
II 1.039

Alte obiecte de inventar I 20.05.30 1.065
II 1.039

Deplasări, detașări, transferări I 20.06 1.195
II 1.195

Deplasări interne, detașări, transferări I 20.06.01 190
II 190

Deplasări în străinătate I 20.06.02 1.005
II 1.005

Cărți, publicații și materiale documentare I 20.11 16
II 16

Consultanță și expertiză I 20.12 650
II 730

Pregătire profesională I 20.13 883
II 883

Protecția muncii I 20.14 302
II 307

Cheltuieli judiciare și extrajudiciare derivate din
acțiuni în reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozițiilor legale

I
20.25

35
II 35

Alte chetuieli I 20.30 15.974
II 16.835
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- mii RON -

Denumirea indicatorilor

I. Credite
de

angajament
COD PROGRAM  2023

II. Credite
bugetare

Reclamă și publicitate I 20.30.01 1.039
II 1.039

Protocol și reprezentare I 20.30.02 1.250
II 1.250

Prime de asigurare non-viață I 20.30.03 1.701
II 1.701

Chirii I 20.30.04 11.785
II 12.644

Executarea silită a creanțelor bugetare I 20.30.09 7
II 7

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii I 20.30.30 192
II 194

TITLUL VII. ALTE TRANSFERURI I 55 1.764
II 1.764

Transferuri curente în străinătate (către organizații
internaționale)

I 55.02 1.764
II 1.764

Contribuții și cotizații la organisme internaționale I 55.02.01 1.764
II 1.764

TITLUL IX. ASISTENȚĂ SOCIALĂ I 57 9.031
II 9.031

Ajutoare sociale I 57.02 9.031
II 9.031

Ajutoare sociale în numerar I 57.02.01 8.997
II 8.997

Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță I 57.02.03 34
II 34

TITLUL XI. ALTE CHELTUIELI I 59 2.324
II 2.324

Despăgubiri civile I 59.17 691
II 691

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate I 59.40 1.052
II 1.052

Indemnizație pentru internship I 59.41 581
II 581

CHELTUIELI DE CAPITAL I 70 208.725
II 68.954

TITLUL XV. ACTIVE NEFINANCIARE I 71 208.725
II 68.954

Active fixe I 71.01 205.584
II 66.656

Construcții I 71.01.01 147.888
II 8.817

Mașini, echipamente și mijloace de transport I 71.01.02 43.212
II 42.608

Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale I 71.01.03 5.590
II 5.658

Alte active fixe I 71.01.30 8.894
II 9.573

Reparații capitale aferente activelor fixe I 71.03 3.141
II 2.298

REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 96.10 101
Excedent 98.10 101
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Bilanț încheiat la data de 31.12.2023
Cod 01

-lei-

Nr.
crt DENUMIREA INDICATORILOR Cod

rând
Sold la

începutul
anului

Sold la
sfârșitul
perioadei

A B C 1 2
1. ACTIVE 01 X X
2. ACTIVE NECURENTE 02 X X

3.
Active fixe necorporale
(ct. 2030000+2050000+2060000+2080100+2080200+ 2330000-
2800300-2800500-2800801-2800809-2900400-2900500-2900801-
2900809-2930100*)

03 15.172.606 16.072.727

4.

Instalaţii tehnice, mijloace de transport, animale, plantaţii, mobilier,
aparatură birotică şi alte active corporale
(ct.2130100+2130200+2130300+2130400+2140000+ 2310000 -
2810301-2810302-2810303-2810304-2810400-2910301-2910302-
2910303-2910304-2910400-2930200*)

04 83.130.487 96.155.601

5.

Terenuri şi clădiri
(ct. 2110100+2110200+2120101+2120102+2120201+2120301+
2120401+2120501+2120601+2120901+2310000-2810100-2810201-
2810202-2810203-2810204-2810205-2810206-2810207-2810208-
2910100-2910201-2910202-2910203-2910204-2910205-2910206-
2910207-2910208-2930200)

05 92.770.843 86.783.349

6. Alte active nefinanciare
(ct.2150000) 06 0 0

7.
Active financiare necurente (investiţii pe termen lung) peste un an
(ct. 2600100+2600200+2600300+2650000+2670201+ 2670202+
2670203+2670204+2670205+2670208-2960101-2960102-2960103-
2960200), din care:

07 35.628 187.350

8. Titluri de participare
(ct. 2600100+2600200+2600300-2960101-2960102-2960103) 08 0 0

9.
Creanțe necurente – sume ce urmează a fi încasate după o perioada
mai mare de un an
(ct. 4110201+4110208+4130200+4280202+4610201+ 4610209-
4910200-4960200), din care:

09 0 0

10.
Creanțe comerciale necurente – sume ce urmează a fi încasate după o
perioada mai mare de un an
(ct. 4110201+4110208+4130200+4610201-4910200-4960200)

10 0 0

11. TOTAL ACTIVE NECURENTE
(rd.03+04+05+06+07+09) 15 191.109.564 199.199.027

12. ACTIVE CURENTE 18 x x

13.

Stocuri
(3010000+3020100+3020200+3020300+3020400+3020500 +
3020600+3020700+3020800+3020900 +3030100+3030200+
3040100+3040200+3050100+3050200 3070000+3090000+
3310000+3320000+3410000+3450000+3460000+3470000+
3490000+3510100+3510200+3540100+3540500+3540600+
3560000+3570000+3580000+3590000+3610000+3710000+
3810000+/-3480000+/-3780000-3910000-3920100-3920200-
3920300-3930000-3940100-3940500-3940600-3950100-3950200-
3950300-3950400-3950600-3950700-3950800-3960000-3970100-
3970200-3970300-3980000-4420803)

19 13.857.113 16.737.819

14. Creanţe curente – sume ce urmează a fi încasate într-o perioadă mai
mică de un an 20 x x
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15.

Creanţe din operaţiuni comerciale. avansuri şi alte decontări
(2320000+2340000+4090101+4090102+4110101+4110108+
4130100+4180000+4250000+4280102 +4610101+4610109+
4730109**+4810101+4810102+4810103+4810900+4830000+48400
00+4890101 +4890301-4910100-4960100+5120800), din care:

21 4.979.391 4.359.820

16. Decontări privind încheierea execuției bugetului de stat din anul curent
(ct. 4890101+4890301) 21.1 0 0

17.
Creanţe comerciale şi avansuri
(ct. 2320000+2340000+4090101+4090102+4110101+4110108+
4130100+4180000+4610101-4910100-4960100), din care:

22 388.377 32.259

18. Avansuri acordate (ct.2320000+2340000+4090101+4090102) 22.1 0 0

19.

Creanţe bugetare
(ct. 4310100**+4310200**+4310300**+4310400**+4310500**+
4310600**+4310700**+4370100**+4370200**+4370300**+
4420400+4420802+4440000**+4460100**+4460200**+
4480200+4610102+4610104+4630000+4640000+4650100+
4650200+4660401+4660402+4660500+4660900+4810101**+
4810102**+4810103**+4810900**- 4970000), din care:

23 120.183.046 98.567.956

20.
Creanţele  bugetului general consolidat
(ct.4630000+4640000+4650100+4650200+4660401+4660402+
4660500+4660900-4970000)

24 0 0

21.

Creanţe  din operaţiuni cu fonduri externe nerambursabile şi fonduri
de la buget
(4500100+4500300+4500501+4500502+4500503+4500504+
4500505+4500700+4510100+4510300+4510500+ 4530100+
4540100+4540301+4540302+4540501+4540502+4540503+
4540504+4550100+4550301+4550302+4550303+4560100+
4560303+4560309+4570100+4570201+4570202+4570203+
4570205+4570206+4570209+4570301+4570302+4570309+
4580100+4580301+4580302+4610103+4730103**+4740000+
4760000), din care:

25 0 0

22.
Sume de primit de la Comisia Europeană / alti donatori
(ct. 4500100+4500300+4500501+4500502+4500503+ 4500504+
4500505+4500700)

26 0 0

23.

Împrumuturi pe termen scurt acordate
(ct. 2670101+2670102+2670103+2670104+2670105+ 2670108+
2670601+2670602+2670603+2670604+2670605+ 2670609+
4680101+4680102+4680103+4680104+4680105+ 4680106+
4680107+4680108+4680109+4690103+4690105+ 4690106+
4690108+4690109)

27 0 283

24. Total creanţe curente
(rd. 21+23+25+27) 30 125.162.437 102.928.059

25. Investiţii pe termen scurt
(ct.5050000-5950000) 31 0 0

26. Conturi la trezorerii şi instituţii de credit: 32 x x

27.

Conturi la trezorerie, casa în RON
(ct.  5100000+5120101+5120501+5130101+5130301+5130302+
5140101+5140301+5140302+5150101+5150103+5150301+
5150500+5150600+5160101+5160301+5160302+5170101+
5170301+5170302+5200100+5210100+5210300+5230000+
5250101+5250102+5250301+5250302+5250400+5260000+
5270000+5280000+5290101+5290201+5290301+5290400+
5290901+5310101+5410101+5500101+5520000+5550101+
5550400+5570101+5580101+5580201+5590101+5600101+
5600300+5600401+5610101+5610300+5620101+5620300+
5620401+5710100+5710300+5710400+5740101+5740102+
5740301+ 5740302+5740400+5750100+5750300+5750400-
7700000)

33 1.067.041.745 1.121.708.286
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28.
Dobândă de încasat. alte valori. avansuri de trezorerie
(ct. 5180701+5320100+5320200+5320300+5320400+ 5320500+
5320600+5320800+5420100)

33.1 0 0

29. Depozite 34 x x

30.

Conturi la instituţii de credit, BNR, casă în valută
(ct. 5110101+5110102+5120102+5120402+5120502+
5130102+5130202+5140102+5140202+5150102+5150202+
5150302+5160102+5160202+5170102+5170202+5290102+
5290202+5290302+5290902+5310402+5410102+5410202+
5500102+5550102+5550202+5570202+5580102+5580202+
5580302+5580303+5590102+5590202+5600102+5600103+
5600402+5610102+5610103+5620102+5620103+5620402)

35 267.944 273.436

31. Dobândă de încasat, avansuri de trezorerie (ct.5180702+5420200) 35.1 0 0
32. Depozite 36 X X
33. Total disponibilităţi şi alte valori (rd.33+33.1+35+35.1) 40 1.067.309.689 1.121.981.722

34.

Conturi de disponibilităţi ale Trezoreriei Centrale şi ale trezoreriilor
teritoriale
(ct. 5120601+5120602+5120700+5120901+5120902+5121000+
5121100+ 5240100+5240300+5550101+ 5550102+5550103 -
7700000)

41 0 0

35. Dobândă de încasat, alte valori, avansuri de trezorerie
(ct. 5320400+5180701+5180702) 41.1 0 0

36. Cheltuieli în avans
(ct. 4710000 ) 42 244.084 361.677

37. TOTAL ACTIVE CURENTE
(rd.19+30+31+40+41+41.1+42) 45 1.206.573.323 1.242.009.277

38. TOTAL ACTIVE
(rd.15+45) 46 1.397.682.887 1.441.208.304

39. DATORII 50 x x

40. DATORII NECURENTE - sume ce urmează a fi plătite după o perioadă
mai mare de un an 51 x x

41.
Sume necurente - sume ce urmează a fi plătite după o perioadă mai
mare de un an
(ct. 2690200+4010200+4030200+4040200+4050200+ 4280201+
4620201+4620209+5090000), din care:

52 0 0

42. Datorii comerciale
(ct.4010200+4030200+4040200+4050200+4620201) 53 0 0

43.
Împrumuturi pe termen lung
(ct. 1610200+1620200+1630200+1640200+1650200+ 1660201+
1660202+1660203+1660204+1670201+1670202+ 1670203+
1670208+1670209-1690200)

54 0 0

44. Provizioane
(ct. 1510201+1510202+1510203+1510204+1510208) 55 0 0

45. TOTAL DATORII NECURENTE
(rd.52+54+55) 58 0 0

46. DATORII CURENTE - sume ce urmează a fi plătite într-o perioadă de
până la un an 59 x x

47.

Datorii comerciale.  avansuri şi alte decontări
(ct. 2690100+4010100+4030100+4040100+4050100+ 4080000+
4190000+4620101+4620109+4730109+4810101+ 4810102+
4810103+4810900+ 4830000+4840000+4890201+ 5090000+
5120800), din care:

60 6.633.919 2.364.865

48. Decontări privind încheierea execuției bugetului de stat din anul curent
(ct. 4890201) 60.1 0 0

49.
Datorii comerciale şi avansuri
(ct. 4010100+4030100+4040100+4050100+ 4080000+ 4190000+
4620101), din care:

61 5.472.852 1.960.611
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50. Avansuri  primite
(ct.4190000) 61.1 0 0

51.

Datorii către bugete
(ct. 4310100+4310200+4310300+4310400+4310500+4310600+
4310700+4370100+4370200+4370300+4400000+4410000+
4420300+4420801+4440000+4460100+4460200+4480100+
4550501+4550502+4550503+4620109+4670100+4670200+
4670300+ 4670400+4670500+4670900+ 4730109+4810900), din
care:

62 5.858.326 6.730.883

52. Datoriile instituţiilor publice către bugete 63 x x

53.
Contribuţii sociale
(ct. 4310100+4310200+4310300+4310400+4310500+ 4310600+
4310700+4370100+4370200+4370300)

63.1 4.925.645 5.654.641

54. Sume datorate bugetului din Fonduri externe nerambursabile
(ct.4550501+4550502+4550503) 64 0 0

55.

Datorii din operaţiuni cu Fonduri externe nerambursabile şi fonduri de
la buget, alte datorii către alte organisme internaţionale
(ct.  4500200+4500400+4500600+4510200+4510401+4510402+
4510409+4510601+4510602+4510603+4510605+4510606+
4510609+4520100+4520200+4530200+4540200+4540401+
4540402+4540601+4540602+4540603+4550200+4550401+
4550402+4550403+4550404+4550409+4560400+4580401+
4580402+4580501+4580502+4590000+4620103+4730103+
4760000)

65 0 0

56. din care: sume datorate Comisiei Europene / alti donatori
(ct. 4500200+4500400+4500600+4590000+4620103) 66 0 0

57.

Împrumuturi pe termen scurt - sume ce urmează a fi  plătite într-o
perioadă de până la  un an
(ct. 5180601+5180603+5180604+5180605+5180606+5180608+
5180609+5180800+5190101+5190102+5190103+5190104+
5190105+5190106+5190107+5190108+5190109+5190110+
5190180+5190190 )

70 0 0

58.

Împrumuturi pe termen lung – sume ce urmează a fi  plătite în cursul
exerciţiului curent
(ct. 1610100+1620100+1630100+1640100+1650100+1660101+
1660102+1660103+1660104+1670101+1670102+1670103+
1670108+1670109+1680100+1680200+1680300+1680400+
1680500+1680701+1680702+1680703+1680708+1680709-1690100)

71 0 0

59. Salariile angajaţilor
(ct. 4210000+4230000+4260000+4270100+4270300+4280101) 72 7.747.647 8.828.175

60.
Alte drepturi cuvenite  altor categorii de persoane (pensii. indemnizaţii
de şomaj. burse)
(ct. 4220100+4220200+4240000+4260000+4270200+4270300+
4290000+4380000), din care:

73 0 0

61. Pensii. indemnizaţii de şomaj, burse 73.1 x x

62. Venituri în avans
(ct.4720000) 74 5.100 7.072

63. Provizioane
(ct.1510101+1510102+1510103+1510104+1510108) 75 0 0

64. TOTAL DATORII CURENTE
(rd.60+62+65+70+71+72+73+74+75) 78 20.244.992 17.930.995

65. TOTAL DATORII
(rd.58+78) 79 20.244.992 17.930.995

66.
ACTIVE NETE = TOTAL ACTIVE  – TOTAL DATORII = CAPITALURI
PROPRII
(rd.80= rd.46-79 = rd.90)

80 1.377.437.895 1.423.277.309

67. CAPITALURI PROPRII 83 x x



Raport anual 2023, ANCOM

129

68.
Rezerve. fonduri
(ct.1000000+1010000+1020101+1020102+1020103+1030000+
1040101+1040102+1040103+1050100+1050200+1050300+
1050400+1050500+/-1060000+1320000+1330000)

84 50.085.815 54.708.190

69. Rezultatul reportat
(ct.1170000-sold creditor) 85 1.205.766.910 1.290.949.176

70. Rezultatul reportat
(ct.1170000-sold debitor) 86 0 0

71. Rezultatul patrimonial al exercitiului
(ct.1210000-sold creditor) 87 121.585.170 77.619.943

72. Rezultatul patrimonial al exercitiului
(ct.1210000-sold debitor) 88 0 0

73. TOTAL CAPITALURI PROPRII
(rd.84+85-86+87-88) 90 1.377.437.895 1.423.277.309

*) Conturi de repartizat după natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
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Contul de execuție a bugetului instituțiilor publice – cheltuieli, la data de 31.12.2023
Cod 21

LEI

DENUMIREA INDICATORILOR
Cod

indicator
Credite de angajament Credite bugetare Angajamente

bugetare
Angajamente

legale
Plăți

efectuate

Angajamente
legale de

plătit

Cheltuieli
efective

inițiale definitive inițiale definitive

A B 1 2 3 4 5 6 7 8=6-7 9
TOTAL CHELTUIELI (01+70+79+83+84) 85.10. 502.987.000 502.987.000 367.925.000 367.925.000 284.126.367 287.553.528 275.431.394 12.122.134 277.664.758
CHELTUIELI CURENTE
(10+20+30+40+50+51+55+56+57+58+
59+6)

01.. 294.262.000 294.262.000 298.971.000 298.971.000 238.554.871 238.554.871 231.700.740 6.854.131 232.138.059

  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
  (cod 10.01+10.02+10.03) 10 200.859.000 200.859.000 200.859.000 200.859.000 182.597.769 182.597.769 182.483.011 114.758 183.102.338

  Cheltuieli salariale în bani
  (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30) 10.01 195.012.000 195.012.000 195.012.000 195.012.000 177.418.969 177.418.969 177.414.033 4.936 177.990.932

  Salarii de bază 10.01.01 185.498.000 185.498.000 185.498.000 185.498.000 172.867.175 172.867.175 172.867.175 0 174.168.389
  Alte sporuri 10.01.06 84.000 84.000 84.000 84.000 77.582 77.582 77.582 0 78.804
  Fond de premii 10.01.08 3.645.000 3.645.000 3.645.000 3.645.000 0 0 0 0 0
Indemnizații de delegare 10.01.13 2.040.000 2.040.000 2.040.000 2.040.000 1.326.280 1.326.280 1.321.344 4.936 1.310.355
Indemnizații de delegare în țară 10.01.13.01 740.000 740.000 740.000 740.000 480.876 480.876 480.876 0 481.521
Indemnizații de delegare în străinătate 10.01.13.02 1.300.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 845.404 845.404 840.468 4.936 828.834
Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 3.745.000 3.745.000 3.745.000 3.745.000 3.147.932 3.147.932 3.147.932 0 2.433.384
Cheltuieli salariale în natură
(cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 1.323.000 1.323.000 1.323.000 1.323.000 1.054.150 1.054.150 944.328 109.822 943.628

Vouchere de vacanță 10.02.06 1.055.000 1.055.000 1.055.000 1.055.000 1.054.150 1.054.150 944.328 109.822 943.628
Alte drepturi salariale în natură 10.02.30. 268.000 268.000 268.000 268.000 0 0 0 0 0

Contribuții
  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 4.524.000 4.524.000 4.524.000 4.524.000 4.124.650 4.124.650 4.124.650 0 4.167.778

Contribuția asiguratorie de muncă 10.03.07 4.524.000 4.524.000 4.524.000 4.524.000 4.124.650 4.124.650 4.124.650 0 4.167.778
  TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII
  (cod 20.01 la 20.07+20.09 la
  20.16+20.18 la
  20.25+20.27+20.28+20.30 la 20.36)

20 80.284.000 78.684.000 84.993.000 83.393.000 43.166.497 43.166.497 36.427.224 6.739.273 36.179.479

Bunuri și servicii
  (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 58.319.000 56.407.158 62.089.000 60.177.158 25.855.694 25.855.694 21.444.214 4.411.480 21.352.275

     Furnituri de birou 20.01.01 459.000 459.000 459.000 459.000 304.514 304.514 304.514 0 286.802
     Materiale pentru curățenie 20.01.02 290.000 290.000 290.000 290.000 279.142 279.142 272.852 6.290 234.850
     Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 29.784.000 27.872.158 31.519.000 29.607.158 4.293.315 4.293.315 3.253.765 1.039.550 3.314.819
     Apă, canal și salubritate 20.01.04 265.000 265.000 295.000 295.000 213.328 213.328 169.924 43.404 166.180
     Carburanți și lubrifianți 20.01.05 2.031.000 2.031.000 2.153.000 2.153.000 1.033.432 1.033.432 921.608 111.824 917.318
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     Piese de schimb 20.01.06 274.000 274.000 274.000 274.000 260.825 260.825 260.825 0 214.474
     Transport 20.01.07 29.000 29.000 29.000 29.000 12.316 12.316 1.666 10.650 1.666
     Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 2.434.000 2.434.000 2.664.000 2.664.000 1.592.151 1.592.151 1.327.655 264.496 1.213.041
     Materiale și prestări de servicii cu caracter
     funcțional 20.01.09 13.630.000 13.630.000 14.628.000 14.628.000 9.541.679 9.541.679 7.854.841 1.686.838 8.091.829

     Alte bunuri și servicii pentru întreținere și
     funcționare 20.01.30 9.123.000 9.123.000 9.778.000 9.778.000 8.324.992 8.324.992 7.076.564 1.248.428 6.911.296

  Reparații curente 20.02 1.845.000 1.845.000 1.864.000 1.864.000 1.015.989 1.015.989 782.552 233.437 820.230
  Bunuri de natura obiectelor de inventar
  (cod 20.05.01 + 20.05.03 + 20.05.30) 20.05 1.065.000 1.065.000 1.039.000 1.039.000 379.577 379.577 358.837 20.740 463.805

     Uniforme și echipament 20.05.01 0 0 0 0 0 0 0 0 735
     Lenjerie și accesorii de pat 20.05.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     Alte obiecte de inventar 20.05.30 1.065.000 1.065.000 1.039.000 1.039.000 379.577 379.577 358.837 20.740 463.070
  Deplasări, detașări, transferări
  (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 1.195.000 1.195.000 1.195.000 1.195.000 935.229 935.229 752.870 182.359 741.150

     Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 190.000 190.000 190.000 190.000 106.787 106.787 106.787 0 106.755

     Deplasări în străinătate 20.06.02 1.005.000 1.005.000 1.005.000 1.005.000 828.442 828.442 646.083 182.359 634.395

  Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 16.000 16.000 16.000 16.000 12.870 12.870 12.870 0 6.900
  Consultanță și expertiză 20.12 650.000 650.000 730.000 730.000 530.720 530.720 303.473 227.247 590.120
  Pregătire profesională 20.13 883.000 883.000 883.000 883.000 173.021 173.021 172.171 850 172.142
  Protecția muncii 20.14 302.000 302.000 307.000 307.000 183.460 183.460 145.533 37.927 166.670
  Cheltuieli judiciare și extrajudiciare
  derivate din acțiuni în reprezentarea
  intereselor statului, potrivit dispozițiilor
  legale

20.25 35.000 35.000 35.000 35.000 3.806 3.806 3.806 0 3.806

  Alte cheltuieli
  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06 la
  20.30.09+20.30.30)

20.30.. 15.974.000 16.285.842 16.835.000 17.146.842 14.076.131 14.076.131 12.450.898 1.625.233 11.862.381

    Reclamă și publicitate 20.30.01 1.039.000 1.039.000 1.039.000 1.039.000 38.185 38.185 38.185 0 38.828
    Protocol și reprezentare 20.30.02 1.250.000 1.550.000 1.250.000 1.550.000 1.097.872 1.097.872 1.097.872 0 1.124.907
    Prime de asigurare non-viață 20.30.03 1.701.000 1.701.000 1.701.000 1.701.000 1.068.307 1.068.307 1.068.307 0 1.058.803
    Chirii 20.30.04 11.785.000 11.785.000 12.644.000 12.644.000 11.741.125 11.741.125 10.117.586 1.623.539 9.508.672
    Executarea silită a creanțelor bugetare 20.30.09 7.000 7.000 7.000 7.000 0 0 0 0 0
    Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 192.000 203.842 194.000 205.842 130.642 130.642 128.948 1.694 131.171

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI
(cod 55.01 la 55.04) 55 1.764.000 1.764.000 1.764.000 1.764.000 1.659.787 1.659.787 1.659.787 0 1.573.467

B. Transferuri curente în strainătate (către
organizații internaționale)
(cod 55.02.01 la 55.02.06)

55.02 1.764.000 1.764.000 1.764.000 1.764.000 1.659.787 1.659.787 1.659.787 0 1.573.467

Contribuții și cotizații la organisme internaționale  55.02.01 1.764.000 1.764.000 1.764.000 1.764.000 1.659.787 1.659.787 1.659.787 0 1.573.467
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TITLUL IX ASISTENȚĂ SOCIALĂ
(cod 57.01+57.02+57.03) 57 9.031.000 10.631.000 9.031.000 10.631.000 10.101.126 10.101.126 10.101.126 0 10.240.791

Ajutoare sociale
(cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 9.031.000 10.631.000 9.031.000 10.631.000 10.101.126 10.101.126 10.101.126 0 10.240.791

Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 8.997.000 10.597.000 8.997.000 10.597.000 10.101.126 10.101.126 10.101.126 0 10.240.791
Tichete de creșă 57.02.03 34.000 34.000 34.000 34.000 0 0 0 0 0
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI
(cod 59.01 la 59.28+59.30 la 59.38) 59 2.324.000 2.324.000 2.324.000 2.324.000 1.029.692 1.029.692 1.029.592 100 1.041.984

Despăgubiri civile 59.17 691.000 691.000 691.000 691.000 39.725 39.725 39.625 100 35.625
Sume aferente persoanelor cu handicap
neîncadrate 59.40 1.052.000 1.052.000 1.052.000 1.052.000 989.967 989.967 989.967 0 1.006.359

Indemnizație pentru internship 59.41 581.000 581.000 581.000 581.000 0 0 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL
(cod 71+72+75) 70 208.725.000 208.725.000 68.954.000 68.954.000 47.219.780 50.646.941 45.378.938 5.268.003 45.526.699

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
(cod 71.01 la 71.03) 71 208.725.000 208.725.000 68.954.000 68.954.000 47.219.780 50.646.941 45.378.938 5.268.003 45.526.699

Active fixe
(cod 71.01.01 la 71.01.04 + 71.01.30) 71.01 205.584.000 205.341.000 66.656.000 66.413.000 45.350.153 48.257.708 45.146.128 3.111.580 45.526.699

Construcții 71.01.01 147.888.000 147.888.000 8.817.000 8.817.000 365.666 365.666 251.512 114.154 13.153.957

Mașini, echipamente și mijloace de transport 71.01.02 43.212.000 42.807.000 42.608.000 42.203.000 38.530.760 40.323.936 38.447.851 1.876.085 25.632.147

Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale 71.01.03 5.590.000 5.590.000 5.658.000 5.658.000 266.849 266.849 259.887 6.962 1.245.271
Alte active fixe 71.01.30 8.894.000 9.056.000 9.573.000 9.735.000 6.186.878 7.301.257 6.186.878 1.114.379 5.495.324

Reparații capitale aferente activelor fixe 71.03 3.141.000 3.384.000 2.298.000 2.541.000 1.869.627 2.389.233 232.810 2.156.423 0
TITLUL XXI PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII
PRECEDENȚI ȘI RECUPERATE ÎN ANUL
CURENT
(cod 85)

85 0 0 0 0 (1.648.284) (1.648.284) (1.648.284) 0 0

Plăți efectuate în anii precedenți și
recuperate în anul curent
(cod 85.01.03 +85.01.04 + 85.01.05)

85.01 0 0 0 0 (1.648.284) (1.648.284) (1.648.284) 0 0

Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în
anul curent aferente cheltuielilor curente și
operațiilor financiare ale altor instituții publice

85.01.03 0 0 0 (1.648.284) (1.648.284) (1.648.284) 0

Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în
anul curent aferente cheltuielilor de capital ale
altor instituții publice

85.01.04 0 0
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Contul de execuție a bugetului instituțiilor publice – venituri, la data de 31.12.2023

lei

Denumirea indicatorilor Cod
Prevederi
bugetare
inițiale

Prevederi
bugetare
definitive

Drepturi constatate

Încasări
realizate

Stingeri
pe alte

căi
decât

încasări

Drepturi
constatate
de încasatTotal. din

care:
din anii

precedenti
din anul
curent

                          A B 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7
Venituri totale 368.026.000 368.026.000 475.131.451 120.791.317 354.340.134 375.817.353 755.346 98.558.752
Alte impozite și taxe pe bunuri și servicii 12.10 1.000 1.000 2.110.620 2.110.620 0 0 0 2.110.620

Venituri din cota parte pe cifra de afaceri în domeniul
comunicațiilor electronice 12.10.08 1.000 1.000 2.110.620 2.110.620 0 0 0 2.110.620

Venituri din dobânzi 31.10 2.319.000 2.319.000 2.104.419 0 2.104.419 2.104.419 0 0
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 2.319.000 2.319.000 2.104.419 0 2.104.419 2.104.419 0 0
Venituri din proprietate 30.10. 365.030.000 365.030.000 466.400.988 115.196.240 351.204.748 372.684.670 244.839 93.471.479

Tarife de utilizare a spectrului și a resurselor de
numerotație 30.10.14. 365.030.000 365.030.000 466.400.988 115.196.240 351.204.748 372.684.670 244.839 93.471.479

Venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.10. 3.000 3.000 1.133.395 1.132.339 1.056 -449 23.295 1.110.549
Tarife de monitorizare 34.10.03 3.000 3.000 1.133.395 1.132.339 1.056 -449 23.295 1.110.549
Amenzi, penalități și confiscări 35.10. 300.000 300.000 2.254.460 1.698.441 556.019 255.719 168.838 1.829.903

Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit
dispozițiilor legale 35.10.01 300.000 300.000 2.254.460 1.698.441 556.019 255.719 168.838 1.829.903

Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte
instituții de specialitate 35.10.01.02 300.000 300.000 2.254.460 1.698.441 556.019 255.719 168.838 1.829.903

Diverse venituri 36.10 363.000 363.000 1.118.431 653.677 464.754 763.856 318.374 36.201
Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 20.000 20.000 217.043 0 217.043 217.043 0 0

Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor
precedenți 36.10.32 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte venituri 36.10.50 343.000 343.000 901.388 653.677 247.711 546.813 318.374 36.201
Venituri din valorificarea unor bunuri 39.10 10.000 10.000 9.138 0 9.138 9.138 0 0
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Venituri din valorificarea unor bunuri ale istituțiilor publice 39.10.01 10.000 10.000 9.138 0 9.138 9.138 0 0

Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50 0 0 0 0 0 0 0 0

Subvenții de la bugetul de stat 42.10 0 0
Subvenții de la bugetul de stat către instituții publice
finanțate parțial sau integral din venituri proprii pentru
proiecte finanțate din FEN postaderare

42.10.39 0 0

Sume primite de la UE/alți donatori în contul
plăților efectuate și prefinanțări 45.10 0 0

Fondul European de Dezvoltare Regională 45.10.01 0 0
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori 45.10.01.02 0 0
Sume primite de la UE/alți donatori în contul
plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului
financiar 2014-2020

48.1 0 0 0 0 0 0 0

Mecanismul pentru Interconectarea Europei 48.10.19 0 0 0 0 0 0 0
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 48.10.19.01 0 0

Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori 48.10.19.02 0 0 0 0 0 0
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